
   

COPIA          Deliberazione Nr. 8 

          in data     07-03-2020 

 

  

 

COMUNE DI CORREZZOLA 
           PROVINCIA DI PADOVA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

 

 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA ANNO 2020. CONFERMA DEL PIANO AGGIORNATO 2019-2021 

  

Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 

F. to  FECCHIO Mauro 

 

 
L'anno  duemilaventi, addì  sette di marzo, alle ore 11:30 
nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
             Eseguito l'appello, risultano: 
 

FECCHIO Mauro Sindaco Presente 

PADOVAN Claudio vicesindaco Presente 

MARCATO Sonia Assessore Presente 

SABBADIN Mario Assessore Assente 

FUSETTI Rossella Assessore Presente 

  

 

Partecipa alla seduta il dott.   Cartisano Pier Paolo 
Segretario del Comune 
 
 

Il Sig.  FECCHIO Mauro nella sua qualità di Sindaco assume 
la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta 
la seduta. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Pier Paolo Cartisano 

Estratto, p.c.c. all’originale 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Pier Paolo Cartisano 
 

 
 

 
 

 

Da trasmettere a:  

Registro 
Pubblicazione                 N. 208 
Albo Pretorio on-line 
 

L’INCARICATO 

Vinicio Giraldo 

 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art. 134 – c. 3 – D. Lgs. Nr. 267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su 
conforme dichiarazione del Messo, certifica 
che copia  del presente verbale viene 
pubblicato il giorno 20-03-2020  
all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì, 20-03-2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Pier Paolo Cartisano 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

  

Si certifica che la su estesa deliberazione è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio senza 
riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione 
denuncie di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA a' 
sensi del 3° c. dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.08.2000, Nr. 267. 
lì, 31-03-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to Pier Paolo Cartisano 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

       VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, pubblicata sulla G.U. n. 187 del 13 
agosto 2015 ed, in particolare, l’articolo 7, rubricato “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

 
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, in vigore dal 23 giugno 2016 ed, 

in particolare l’articolo 41, che ha introdotto alcune modifiche alla legge 190/2012;  
 
VISTO: - l’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012, come modificato dall’articolo 

41, del d.lgs. 97/2016, che stabilisce quanto segue: “7. L'organo di indirizzo individua, di 
norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 
effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e 
motivata determinazione…” ; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, come ampiamente modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

 
VISTA la deliberazione della CiVIT-ANAC n. 12/2014 del 22/01/2014, in tema di organo 

competente ad adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali e 
rilevato che, come organo competente viene individuata la Giunta Comunale; 

 
RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

           amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 

TENUTO CONTO che: 
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante 

il Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi;  
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo 
schema di PTPCT; 



     -   successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41   
         comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 
 
      ACCERTATO in particolare che: 
- il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 
1064); 
− col PNA 2019 sono state, inoltre, sviluppate e aggiornate le indicazioni metodologiche 
per la gestione del rischio corruttivo confluite nell’allegato 1 del medesimo PNA;  
− qualora le amministrazioni abbiano già predisposto il PTPCT utilizzando la vecchia 
metodologia (allegato 5 del PNA 2013) potranno applicare il nuovo approccio valutativo 
(allegato 1 del PNA 2019) in modo graduale in ogni caso non oltre l’adozione del PTPCT 
2021/2023;  
− in ogni caso il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i 
cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 
1, co. 14, della l. 190/2012;  
 

TENUTO CONTO della brevità del tempo a disposizione per la redazione del nuovo 
Piano, rispetto alla pubblicazione del nuovo PNA (22/11/20109) che non consente di 
affrontare in modo compiuto il nuovo approccio valutativo del rischio e ritenuto in questa 
fase di confermare il PTPC già adottato, 

   
EVIDENZIATO che: 

- questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2019-2021 nella seduta del 22/01/2019 
con la deliberazione n. 8, esecutiva a termini di legge; 

- nel corso dell’anno 2019, nonché negli anni precedenti, all’approvazione del piano, 
non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche 
organizzative rilevanti; 

- il predetto piano triennale 2019/2021 all’art. 8 dispone che il Responsabile della 
prevenzione e corruzione dell’Ente è il Segretario Comunale pro-tempore; 

- che con avviso del 24/01/2020 pubblicato all’albo on-line dell’Ente è stato reso noto 
che questo Comune deve provvedere all’aggiornamento del PTPC, invitando i 
soggetti portatori di interesse a formulare eventuali proposte e suggerimenti utili per 
tale finalità; 
 

RITENUTO pertanto confermare, per l’esercizio 2020, il Piano di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2019-2021, in attesa di procedere 
all’aggiornamento; 
 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

 
CON voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 
2. di confermare per l’esercizio 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2019-2021 approvato con deliberazione G.C. n. 8 del 22/01/2019; 
3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 
 
 



Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2020, il piano 
anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 
 
                                                                   DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 

     

  
 
 
 
 
 
 



 

CERTIFICAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

(Art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

 
 

Correzzola, 07-03-2020 
Il Responsabile del servizio 

 Cartisano Pier Paolo 

 

 


